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Informacja kierownika schroniska dla bezdomnych zwierząt w zakresie realizacji 
obowiązków oraz planów na przyszłość. 

 
Schronisko dla bezdomnych zwierząt w Kędzierzynie-Koźlu funkcjonuje od 01 

grudnia 1997 r. a od 01 lutego 2013 r. jest prowadzone przez Miejski Zarząd Budynków 
Komunalnych w Kędzierzynie-Koźlu. Od roku 2017 poza psami placówka otacza opieką 
również bezdomne koty z terenu Gminy Kędzierzyn-Koźle. 

 
Dla zobrazowania aktualnej sytuacji przedstawiam informacje dotyczące 

funkcjonowania placówki w 2024 r. 
 
W 2024 r. Schronisko dla bezdomnych zwierząt w Kędzierzynie-Koźlu realizowało 

obowiązki wynikające z Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania 
bezdomności zwierząt na terenie gminy Kędzierzyn-Koźle w 2024 r., Ustawy z dnia 21 
sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt oraz Rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi 
z dnia 20 stycznia 2022 r. w sprawie szczegółowych wymagań weterynaryjnych dla 
prowadzenia schronisk dla zwierząt. 

 
Zapewniliśmy opiekę 245. psom bezdomnym, z czego 70 to psy przebywające u nas 

od 2023 r. lub lat wcześniejszych, a 175 to psy przyjęte tylko w 2024 r. 115 z tych psów 
odebrali właściciele przed upływem okresu kwarantanny. Spośród nowo przyjętych do 
Schroniska psów, 146 pochodziło z terenu gminy Kędzierzyn-Koźle, a pozostałe 29 psów 
zostało przekazane z gmin, z którymi Gmina Kędzierzyn-Koźle ma podpisane porozumienia 
odnośnie sprawowania kompleksowej opieki nad bezdomnymi psami żyjącymi na terenie 
tychże gmin. 

 
 W 2024 r. Schronisko zapewniło również opiekę 199  kotom bezdomnym, z czego 59 
kotów, to koty przebywające w tej placówce od 2023 r. lub lat wcześniejszych, a 140 kotów 
zostało przyjętych w 2024 r. Część z przyjętych kotów odebrali właściciele lub ich 
opiekunowie (karmiciele) tj. 49 kotów. 



 
 

 

 Na dzień 31 grudnia 2024 roku pod opieką Schroniska znajdowało się 49 psów oraz 
60 kotów, co stanowi spadek w stosunku do roku poprzedniego, tj. 71 psów i 61 kotów na 
dzień 31 grudnia 2023 r.  
 

W poprzednim roku pracownicy Schroniska przeprowadzili blisko 128 interwencji      
w zakresie odławiania bezdomnych psów w mieście. Interwencje były podejmowane na 
zgłoszenie Straży Miejskiej, po wcześniejszym zgłoszeniu Policji oraz osób prywatnych, 
które zgłaszały znalezienie błąkającego się bez właściciela psa. Odłowione zwierzęta trafiły 
do Schroniska, w którym zapewniono im miejsce pobytu. 
 

W Schronisku, zgodnie z ustawowym obowiązkiem, oraz dobrą praktyką w celu 
ograniczenia populacji zwierząt bezdomnych przeprowadzane są kastracje i sterylizacje 
zwierząt wydawanych do adopcji. W minionym roku lekarz weterynarii mający umowę ze 
Schroniskiem przeprowadził: 15 zabiegów sterylizacji suk i 30 zabiegów kastracji psów oraz 
wysterylizował 25 kotki  i wykastrował 25 kocurów. 
 

W 2024 roku ze Schroniska adoptowano 71 psów i 45 kotów. Liczba adopcji uległa 
zwiększeniu w porównaniu do ilości z roku 2023 r., odpowiednio: 60 psów i 51 kotów 
 

W ramach zapewnienia całodobowej opieki weterynaryjnej dla zwierząt bezdomnych, 
które zostały poszkodowane w wyniku zdarzeń drogowych lub potrzebowały pomocy            
w wyniku innych zdarzeń, Schronisko interweniowało 3 razy. Przypadki te dotyczyły kotów. 
Po godzinach pracy schroniska ze względu na zły stan zdrowia zabezpieczone zostały 
również 3 psy, jednak udzielenie im pierwszej pomocy nie wymagało interwencji 
weterynarza. 
 

Trwałe oznakowanie oraz rejestracja elektroniczna psów i kotów przebywających       
w Schronisku jest prowadzona nieustannie. W ramach tego zadania w 2024 roku                     
w Schronisku oznakowano trwale (zaczipowano) 117 bezdomnych zwierząt. Schronisko 
rejestruje zaczipowane i adoptowane zwierzęta w Międzynarodowej Bazie Danych Zwierząt 
SAFE-ANIMAL. 
 

Poza podstawowymi obowiązkami tj. zabezpieczenie, utrzymanie, leczenie                   
i pielęgnacja zwierząt Schronisko prowadzi również działania mające na celu zwiększenie 
liczby adopcji, poprawy komfortu życia zwierząt, a także szerzenie świadomości na temat 
problemu bezdomności zwierząt. 
 

Schronisko współpracuje z organizacjami prozwierzęcymi tj. Stowarzyszenie Ukochaj 
Zwierzaka, Towarzystwo Przyjaciół Zwierząt i Opieki nad Zwierzętami, OTOZ Animals. 
Wraz z członkami tych organizacji odwiedzaliśmy szkoły i przedszkola organizując zajęcie 
edukacyjne, podczas których dzieci i młodzież mogły dowiedzieć się m.in. o pracy 
Schroniska, sposobach bezpiecznego obchodzenia się ze zwierzętami oraz odpowiedzialnych 
adopcjach. Zajęcia takie prowadzone są również na terenie Schroniska przez pracowników. 
Wspólnie z organizacjami prozwierzęcymi zorganizowaliśmy również „Dzień otwarty”, 



 
 

 

podczas którego każdy mógł poznać nasze zwierzęta, a także zasięgnąć bezpłatnych porad 
weterynaryjnych i behawioralnych u zaproszonych specjalistów w tych dziedzinach. 

 
Poza szerzeniem świadomości organizacje prozwierzęce biorą udział w życiu 

schroniska, na różne sposoby np. aktywnie szukając nowych domów dla zwierząt i pomagając 
w sprawowaniu kontroli poadopcyjnej poprzez utrzymywanie dobrowolnego kontaktu            
z adoptującymi. Utworzyliśmy też grupę na portalu społecznościowym Facebook “Adopciaki 
ze schroniska w K-K” – zachęcamy adoptujących, do dołączenia i pozostania w kontakcie        
z nami, przez co możemy się upewnić, że domy, do których trafili nasi podopieczni, opiekują 
się nimi w należyty sposób. Te działania przyniosły zauważalne efekty w zakresie skutecznej 
adopcji stałej. Dla porównania wg. danych przesłanych do nas przez “Etho Planet – 
Etologiczne Centrum Szkoleniowo Doradcze” ponad 30% adoptowanych zwierząt wraca do 
schronisk, natomiast w naszym schronisku ten współczynnik za rok ubiegły wyniósł zaledwie 
ok. 2,5%. 

 
W zeszłym roku Stowarzyszenie Ukochaj Zwierzaka sfinansowało kosztowną 

rehabilitację psa „Bingo”, dzięki której zwierzak odzyskał władzę w tylnych nogach, co 
bezpośrednio doprowadziło do jego późniejszej adopcji. OTOZ Animals natomiast podczas 
fali upałów zakupił system zraszaczy, które zostały zamontowane w kojcach zewnętrznych 
Schroniska co pozwala psom schłodzić się w trakcie najgorętszych dni roku. Są to jedynie 
wybrane przykłady dobrej współpracy, które można by dalej mnożyć. 
 

Schronisko współpracuje również z lokalnymi mediami, dzięki którym problem 
bezdomności zwierząt jest tematem, którego mieszkańcy są świadomi, dzięki czemu wielu      
z nich decyduje się odwiedzić Schronisko, kiedy postanawiają przygarnąć zwierzę. Jednym z 
wielu przykładów obecności bezdomnych zwierząt w przestrzeni medialnej może tu być akcja 
“Szukamy domu dla…” będąca wspólną inicjatywą Schroniska i Telewizji Kędzierzyn-Koźle, 
a na którą złożyło się 23 materiały wideo przedstawiające naszych podopiecznych gotowych 
do adopcji. 
 

Z bardzo pozytywnym odbiorem spotkał się również plener fotograficzny z udziałem 
profesjonalnych fotografów i modelek, który odbył się w Schronisku, a którego efektem są 
kalendarze, rozprowadzane w postaci charytatywnych cegiełek, dochód z nich zostanie 
przeznaczony na pomoc bezdomnym zwierzętom w naszym mieście – analogicznie do akcji 
przeprowadzonej 2023 r. z zespołem siatkarskim ZAKSA. Tego typu inicjatywy przełamują 
stereotyp zwierząt schroniskowych, jakoby nieprzystosowanych do normalnego 
funkcjonowania, „uszkodzonych” ze względu na wcześniejsze doświadczenia. 
 

Jeszcze w tym tygodniu zakończy się inicjatywa społeczna “Pełna miska dla 
schroniska”, do której przyłączyło się 19 podmiotów z naszego miasta m.in. Klub 
honorowych dawców krwi, ww. ZAKSA, Policja, Służba Więzienna, Wojskowe Centrum 
Rekrutacji, kluby sportowe oraz restauracje. Mnogość zaangażowanych w akcję osób, jak i jej 
oddolny charakter świadczy o tym, że zapobieganie bezdomności wśród zwierząt jest 
tematem publicznym, bliskim mieszkańcom Kędzierzyna-Koźla. 



 
 

 

 
Schronisko prowadzi “politykę otwartych drzwi”, zapraszając mieszkańców nie tylko 

do adopcji ale również do spędzenia czasu ze zwierzętami. Każdy, kto ukończył 18. Rok życia 
może przyjść do nas samodzielnie, a osoby niepełnoletnie pod opieką rodziców, codziennie 
między godziną 7:00 a 13:00, żeby zabrać psa na spacer lub przebywać z kotami. Dla wielu 
osób stało się to sposobem spędzania wolnego czasu, szczególnie w weekendy. Zdarza się, że 
jest to sposób, w który wolny czas spędzają całe rodziny, kształtując empatię do zwierząt        
u najmłodszych członków. 
 

Otwartość kędzierzyńsko-kozielskiego schroniska na współpracę z organizacjami 
prozwierzęcymi oraz wolontariuszami została nawet wyróżniona w artykule 
podsumowującym wyniki kontroli schronisk w Polsce opublikowanym przez Najwyższą Izbę 
Kontroli 10.12.2024 r: 
 

“Skontrolowane placówki korzystały z pomocy wolontariuszy lub organizacji 
społecznych, jednak zakres tej pomocy był mocno zróżnicowany pod względem liczby takich 
osób albo wykonywanych przez nie czynności (bezpośrednia pomoc przy zwierzętach, spacery, 
pomoc w adopcjach, prowadzenie strony internetowej). Pozytywnym przykładem są 
schroniska w Toruniu i w Kędzierzynie-Koźlu, w których w szerokim zakresie korzystano            
z pomocy wolontariuszy. Schroniska prowadziły politykę „otwartych drzwi” angażując dla 
dobra zwierząt społeczność lokalną, z obopólną korzyścią, np. angażując osoby starsze, które 
wyprowadzały psy na spacery”. 
 

Wszystkie te działania są ważne z perspektywy Schroniska, gdyż przybliżają 
mieszkańcom problem bezdomności psów i kotów, a także przypominają o potrzebie 
humanitarnego traktowania zwierząt, co mam nadzieję w przyszłości przełoży się 
bezpośrednio na spadek liczebności bezdomnych zwierząt w gminie.  
 

Działania te przyniosły już efekty jeżeli chodzi o liczbę zwierząt w schronisku co 
zaznaczyłem na samym początku, pozwoliło to podpisać porozumienia z dwoma kolejnymi 
gminami z Powiatu Kędzierzyńsko-Kozielskiego – Gminą Bierawa oraz Gminą Polska 
Cerekiew.  
 

Ze względu na wymierne, przedstawione powyżej  korzyści planujemy podtrzymać 
politykę promocyjną i medialną.  

 
Inwestycje oraz dostosowanie placówki do obowiązujących przepisów. 

 
W ubiegłym roku wyremontowaliśmy powierzchnię lewego skrzydła kojców, dzięki 

czemu stały się one bezpieczniejsze i łatwiejsze do utrzymania w stanie sanitarnym.  
 

Aby sprostać nowym wytycznym dla schronisk wynikającym z Rozporządzenia 
Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi została również wyznaczona osoba która odpowiada za 
przestrzeganie przepisów w sprawie wymagań weterynaryjnych dla prowadzenia schronisk 



 
 

 

dla zwierząt oraz przepisów o ochronie zwierząt, posiadającą wykształcenie w zawodzie 
technik weterynarii i doświadczenie zawodowe w pracy ze zwierzętami. 
 

W planach inwestycyjnych na ten rok uwzględniliśmy konieczny remont pomieszczeń 
kwarantanny wewnętrznej w celu dostosowania wymiarów kojców do wytycznych                  
z Rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 20 stycznia 2022 r. w sprawie 
szczegółowych wymagań weterynaryjnych dla prowadzenia schronisk dla zwierząt. 
 

W odniesieniu do tego samego rozporządzenia pojawiła się potrzeba remontu                
i przebudowy kociarni. Omawiałem problem z jej niedostosowaniem do nowych wytycznych 
na posiedzeniu Komisji Infrastruktury 25.01.2024 r. Niestety w późniejszych miesiącach moje 
obawy potwierdziły kontrole przeprowadzone przez Najwyższą Izbę Kontroli oraz Powiatową 
Inspekcję Weterynaryjną. W wystąpieniu pokontrolnym NIK Schronisko dla bezdomnych 
zwierząt w Kędzierzynie-Koźlu otrzymało niewiele uwag i zaleceń, a ogólna ocena pracy 
Schroniska w Kędzierzynie-Koźlu była pozytywna. Do dziś jedynym niespełnionym 
zaleceniem jakie zostało po tej kontroli jest właśnie niedostosowanie budynku kociarni. 
Uwagę na ten problem zwróciła również inspektorka PIW podczas kontroli przeprowadzonej 
19.07.2024 r. wydając zalecenie dostosowania “apartamentów”, w których przetrzymywane 
są koty do nowych wytycznych. 

 
Na bieżący rok zabezpieczyliśmy środki konieczne do wykonaniu planu przebudowy 

wraz z wyceną. Realizacja tej inwestycji jest dla Schroniska najwyższy priorytetem zarówno 
ze względu na zalecenia wydane przez NIK i PIW, jak i ze względu na dobrostan zwierząt 
przebywających pod opieką Schroniska i utrzymanie dalszego prawidłowego funkcjonowania 
placówki na wysokim poziomie.  
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